
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 08/04/2024 

OGGETTO: Opere di consolidamento strada comunale di accesso e dei percorsi pedonali 
nell'area cimiteriale – CUP I75F24000130001. Verbale di validazione della 
progettazione esecutiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende destinare i contributi di cui al Decreto del 
Ministro dell'interno,  del  18  gennaio  2024 recante “Attribuzione ai comuni, con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l’anno 2024” per opere di consolidamento strada comunale area 
cimiteriale – CUP I75F24000130001; 
ATTESO che detto decreto in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo 
dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti (cfr. Allegato A); 
DATO ATTO che con determina dell’Ufficio Tecnico n. 7 del 25.03.2024 è stato conferito incarico 
all’ Ing. Giuseppe Manzone per la redazione del relativo Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 
Progetto Esecutivo, DD.LL., CSP e CSE; 



PRESO ATTO che con deliberazione di giunta comunale n. 13 del 02/04/2024 è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo alle opere di cui all’oggetto; 
ATTESO CHE in data 02.04.2024, assunto al protocollo n. 920 stessa data, è stato consegnato il 
progetto esecutivo per l’intervento in oggetto; 
DATO ATTO che il progetto esecutivo da porre a base di gara si compone quindi dei seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnico-descrittiva 
- Verifiche di stabilità 
- Relazione geologico-tecnica 
- Elaborato grafico 
- Capitolato speciale d’appalto ed elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo, costo manodopera e computo per costi per la sicurezza 
- Bozza di contratto 
- Piano di sicurezza e di coordinamento 
- Piano di manutenzione 
- Piano di monitoraggio 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Relazione CAM 
- Relazione di sostenibilità dell’opera 

ATTESO che il tecnico di supporto al RUP, Arch. Giovanna Giulia Codato, esprimeva parere 
favorevole e la verifica ha avuto esito positivo;  
PRESO ATTO che in data 07/04/2024 è stato redatto da parte del RUP, sig. Pier Franco Causone, 
il verbale di validazione ai sensi dell’art. 42 co. 4 - art. 44 co.1 Allegato I.7 - del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione e pertanto, si intende approvare il progetto 
esecutivo relativamente a “Opere di consolidamento strada comunale di accesso e dei percorsi 
pedonali nell'area cimiteriale – CUP I75F24000130001”. Verbale di validazione della progettazione 
esecutiva., costituito dagli elaborati di cui sopra, per un importo totale € 58.589,87 compresa iva; 
VISTO l’art.6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 
conflitto di interessi a all’obbligo di segnalazione dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale e l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 relativo al “conflitto di interessi”; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del Responsabile Unico del Progetto individuato nella 
persona sig. Pier Franco Causone e dei progettisti esterni individuati, non sussistono le condizioni 
ostative previste dalle sopracitate norme. 
Per quanto precede, 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE, richiamando le premesse come integralmente riportate, il progetto 
esecutivo relativo ai lavori “Opere di consolidamento strada comunale di accesso e dei 
percorsi pedonali nell'area cimiteriale – CUP I75F24000130001” dell'importo complessivo 
di € 58.589,87; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto progetto comprende gli elaborati redatti secondo le leggi 
vigenti elencati in premessa;  

3) DI APPROVARE il relativo verbale di validazione del 07.04.2024;  
4) DI ATTIVARE: 

- anche per mezzo degli altri Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 



- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

5) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online;  

6) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 12/09/2024. 
 
Li 12/09/2024 

F.to Il funzionario incaricato 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


